
Česká školní inspekce                           Plán hlavních úkolů inspekční činnosti na školní rok 2011/2012 

Čj.: ČŠIG-1556/11-G2   

Schváleno na základě 27. PV MŠMT ze dne 12. července 2011  

1/3 

Plán hlavních úkolů inspekční činnosti na školní rok 2011/2012 

Seznam hlavních úkolů 

 

1. Inspekce v mateřských školách 

1.1. Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle ŠVP PV. 

 Podpora zavádění standardů PV v MŠ. 

 Tematická inspekce školních systémů vlastního hodnocení; podpora řízení a rozvoje 

vlastního hodnocení v MŠ. 

 Tematická inspekce celkových školních a skupinových výsledků předškolního 

vzdělávání v návaznosti na přípravu dětí pro povinnou školní docházku (školní 

zralost). 

 Tematická inspekce podpory výchovy ke zdraví v MŠ. 

 Tematická inspekce skupinové a individuální podpory dětem se sociálním 

znevýhodněním v MŠ a v přípravných třídách ZŠ. 

1.2. Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP PV s právními předpisy a s RVP PV a jeho naplnění 

v praxi ve vybraných oblastech RVP. 

 Tematická inspekce podpory informační gramotnosti v předškolním vzdělávání.  

 Tematická inspekce podpory vzdělávání cizích jazyků v předškolním vzdělávání. 

 Tematická inspekce podpory výchovy k lidským právům a k toleranci v MŠ. 

 Tematická inspekce podpory vzdělávání cizinců v MŠ. 

 

2. Inspekce v základních školách 

2.1. Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle ŠVP  ZV. 

 Podpora zavádění standardů v 5. a 9. ročnících ZŠ. 

 Podpora projektu ESF „EU peníze školám“. 

 Tematická inspekce školních systémů vlastního hodnocení v ZŠ. Podpora řízení a 

rozvoje vlastního hodnocení v ZŠ. 

 Tematická inspekce podpory adaptace žáků v přípravných třídách a v 1. ročníku ZŠ, 

efektivnost skupinové a individuální podpory žákům se sociálním znevýhodněním na 

1. stupni ZŠ. 

 Tematická inspekce podpory bezplatné přípravy začlenění žáků – cizinců. 

 Tematická inspekce podpory výchovy ke zdraví v ZŠ; hodnocení opatření prevence 

šikany na 2. stupni ZŠ. 

2.2. Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP ZV s právními předpisy a RVP ZV a jeho naplnění 

v praxi ve vybraných oblastech RVP. 

 Tematická inspekce podpory informační gramotnosti v základním vzdělávání. 

 Tematická inspekce podpory výuky cizích jazyků v základním vzdělávání. 

 Tematická inspekce podpory výchovy k lidským právům a k toleranci na ZŠ. 

2.3. Národní šetření podle § 171 odst. 2 školského zákona: Zjišťování a hodnocení výsledků 

žáků ve vybraných předmětech, zejména v 5. a 9. třídách a v odpovídajících ročnících 

víceletých gymnázií (podpora zavedení standardů v ZV). 

2.4. Hodnocení ŠVP a jeho naplňování v praxi ve vybraných školských zařízení pro zájmové 

vzdělávání (školní družiny a školní kluby). 

 

3. Inspekce ve středních školách 

3.1. Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle ŠVP ve 

středním odborném vzdělávání. 



Česká školní inspekce                           Plán hlavních úkolů inspekční činnosti na školní rok 2011/2012 

Čj.: ČŠIG-1556/11-G2   

Schváleno na základě 27. PV MŠMT ze dne 12. července 2011  

2/3 

 Podpora řízení a rozvoje vlastního hodnocení SŠ. 

 Následná inspekce ve středních školách s rizikem neúspěšnosti ve společné části MZ. 

 Tematická inspekce podpory inkluzivního vzdělávání ve středních školách. 

 Tematická inspekce opatření přijatých školami k zajištění BOZ v praktickém 

vyučování. 

 Tematická inspekce školních systémů prevence (šikany a zneužívání návykových 

látek) ve středním vzdělávání. 

 Tematická inspekce vzdělávání žáků-cizinců. 

 Tematická inspekce úspěšnosti žáků 1. ročníků středního vzdělávání ve vybraných 

předmětech; adaptace žáků ve středním vzdělávání zajištění výchovného poradenství 
a spolupráce s rodinami žáků. 

 Tematická inspekce školních systémů vlastního hodnocení a prevence neúspěšnosti 

u rizikových skupin (boj proti absenci). Podpora řízení a rozvoji vlastního hodnocení 
SŠ. 

3.2. Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP OV s právními předpisy a příslušnými RVP OV ve 

vybraných oblastech. 

 Tematická inspekce podmínek a výsledků přijímaní žáků ke studiu ve středním 

vzdělávání. 

 Tematická inspekce podpory informační gramotnosti ve středním vzdělávání. 

 Tematická inspekce podpory výuky cizích jazyků ve středním vzdělávání. 

 Tematická inspekce zkoušek k ukončování studia ve středním vzdělávání, následná 
inspekce opatření přijatých školami ke zvýšení úspěšnosti žáků u maturitních 
zkoušek. 

 

4. Inspekce ve vyšších odborných školách 

4.1. Státní kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 

ve vyšších odborných školách. 

4.2. Tematická inspekce zkoušek k ukončování studia ve VOŠ, úspěšnost studentů ve 

vzdělávacích programech VOŠ. 

4.3. Tematická inspekce podpory informační gramotnosti na VOŠ. 

4.4. Tematická inspekce podpory vzdělávání v cizích jazycích na VOŠ. 

4.5. Tematická inspekce školních systémů hodnocení, spolupráce s hospodářskými partnery 

a vysokými školami. 

 

5. Inspekce ve speciálních školách 

5.1. Inspekce správnosti zařazení žáků do vzdělávacího programu pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve speciálních školách. 

5.2. Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP (RVP ZV s dodatkem 
pro žáky s LMP, RVP ZŠS) a jeho naplňování ve vybraných oblastech RVP 

v základních speciálních školách. 

5.3. Zjišťování a hodnocení souladu ŠVP s právními předpisy a RVP a jeho naplňování ve 

vybraných oblastech RVP ve středních speciálních školách pro zrakově postižené, 

sluchově postižené a tělesně postižené. 

5.4. Tematická inspekce školních systémů vlastního hodnocení, zajištění správné diagnostiky 

a výchovného poradenství; spolupráce s rodinami žáků. 

 

6. Inspekční činnost zaměřená na dodržování školského zákona a souvisejících 

právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání   

6.1. Vedení evidence školních úrazů, záznamy o úrazech a jejich aktualizace. 

6.2. Kontrola škol a školských zařízení podle rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol 



Česká školní inspekce                           Plán hlavních úkolů inspekční činnosti na školní rok 2011/2012 

Čj.: ČŠIG-1556/11-G2   

Schváleno na základě 27. PV MŠMT ze dne 12. července 2011  

3/3 

a školských zařízení podle školského zákona. 

6.3. Kontrola správnosti statistického výkaznictví a vedení školních matrik. 

6.4. Kontrola povinných ukazatelů činnosti škol a školských zařízení podle vybraných 
ustanovení školského zákona a prováděcích právních předpisů (zaměření na novely). 

6.5. Státní kontrola k zajištění dodržování školského zákona, souvisejících a prováděcích 
právních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů. 

6.6. Státní kontrola dodržování právních předpisů školního stravování (opatření proti obezitě 
u dětí a žáků ve školním stravování). 

6.7. Tematická inspekce školních preventivních systémů, podmínek BOZ a opatření přijatých 

vedením školy k minimalizaci rizik školních úrazů. 

6.8. Tematická inspekce školních řádů. 

 

7. Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků státního rozpočtu 

poskytovaných školám a školským zařízením. 

7.1.  Roční veřejnosprávní kontrola ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT 
(hospodaření s majetkem státu). 

7.2.  Veřejnosprávní kontrola vybraných škol a školských zařízení. 

7.3. Inspekce rozvojových programů MŠMT vyhlašovaných v souladu s § 171 školského 
zákona. 

 

8. Inspekce na základě podnětů  

8.1.  Inspekce na základě podnětů, stížností a petic, které svým obsahem spadají do působnosti 

ČŠI. 

8.2.  Inspekce jazykových zkoušek z českého jazyka pro účely povolení trvalého pobytu 

cizince. 

8.3.  Inspekce pro účely přiznání dotací podle zvláštního právního předpisu na žádost. 

8.4.  Účast v konkurzních komisích pro posuzování uchazečů o jmenování do funkce ředitele 

školy nebo školského zařízení. 

 

9. Mezinárodní aktivity ČŠI 

9.1.  Zajištění mezinárodních šetření PISA, TIMSS, PIRLS. 

9.2.  Zajištění národního referenčního bodu EQAVET.CZ. 

9.3.  Spolupráce s OECD. 

9.4. Spolupráce v projektech SICI (technická podpora www SICI).  

 

10.  Rozvoj národního systému inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy 

v České republice (NIQES) 

10.1.  Rozvoj systému inspekčního hodnocení v počátečním vzdělávání. 

10.2.  Rozvoj metodologie pro identifikaci úspěšně fungujících škol. 

10.3.  Podpora rozvoje školních vzdělávacích programů v praxi škol. 

10.4. Vývoj a ověřování národních šetření pro zjišťování výsledků vzdělávání v 5. a 9. třídách 
ZŠ. 

 


